
 

 

 

                SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
           JUDEŢUL HUNEDOARA 
    

 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; http: //www.siphd.ro 

 
HOTĂRÂREA NR.  8 / 2018 

  
 Biroul Executiv al Sindicatului Învăţământului Preuniversitar Judeţul Hunedoara (S.I.P.), întrunit 

în şedinţa ordinară din data de 20.06.2018, în baza prerogativelor statutare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se aprobă programul activităților ce vor fi organizate de S.I.P. județul Hunedoara cu ocazia 
Zilei Mondiale a Educației, în perioada 1-5 octombrie 2018, sub genericul ”Săptămâna educației”, 
conform anexei. 
 
 Art. 2. Se acordă 10 zile concediu de odihnă suplimentar angajaților S.I.P. județul Hunedoara, în 
conformitate cu prevedrile CCMUNSAIP și contractelor individuale de muncă, conform anexei.  
 

Art. 3. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la BCR Deva și descărcarea de 
gestiune a conducerii S.I.P. județul Hunedoara, pentru luna mai 2018, conform anexei. 
 

Art. 4. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la BRD Deva și descărcarea de 
gestiune a conducerii S.I.P. județul Hunedoara, pentru luna mai 2018, conform anexei. 

 
Art. 5. Se aprobă Nota explicativă privind redistribuirea a 3 tichete cadou, rămase de la 

evenimentul ”8 Martie”, sub forma unor prime pentru activități deosebite, conform statului de plată 
atașat.  

 
 Art. 6. Se aprobă acordarea unor ajutoare sociale, după cum urmează: 
 

a) pentru refacerea sănătății membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară 

Suma 

(lei) 

1 Bartoșiu Minodora Grădinița cu Program Prelungit ”Prichindelul”  600 

2 Burza Livia Grădinița cu Program Prelungit ”Piticot” Hunedoara 800 

3 Ifteni Eugenia Liceul Teoretic Ghelari 800 

4 Jifcu Gheorghe Colegiul Tehnic ”Constantin Brâncuși” Petrila 800 

5 Kiss Iosif Clubul Copiilor Petroșani 400 

6 Manea Elisabeta Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Hunedoara 600 

7 Miheț Dumitru Gheorghe Colegiul Național Sportiv ”Cetate” Deva 800 

8 Parteni Anișoara Colegiul Economic ”Emanuil Gojdu” Hunedoara 600 

9 Plitea Silvia Liceul Tehnologic ”Constantin Bursan” Hunedoara 600 

10 Popescu Maria Centrul Școlar pt. Educație Incluzivă ”Rudolf Steiner” 400 

11 Reisz Ana Colegiul Tehnic ”Constantin Brâncuși” Petrila 800 

12 Țermure Daniela Angela Grădinița P.N. ”Lumea Copiilor” Lupeni 600 

13 Voica Petru Mihai Școala Gimnazială ”Nicolae Tic” Brănișca 800 

14 Zălog Florentina Colegiul Economic ”Hermes” Petroșani 600 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 

 

 

                SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
           JUDEŢUL HUNEDOARA 
    

 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; http: //www.siphd.ro 

 
b) pentru refacerea sănătății unui membru al familiei membrului de sindicat (copil/soț): 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Jifcu Luminița Colegiul Tehnic ”Constantin Brâncuși” Petrila 400 

2 Toderean Claudia Grădinița cu Program Prelungit ”Piticot” Hunedoara 400 

3 Vagner Casiana Școala Gimnazială ”I.G. Duca” Petroșani 400 

 
c) pentru decesul membrului de sindicat: 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Ciolan Emil Colegiul Național ”Mihai Eminescu” Petroșani 500 

 
d) pentru decesul soțului membrului de sindicat: 

 
e) pentru decesul părinților membrului de sindicat: 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Agapi Georgeta Colegiul Tehnic ”Constantin Brâncuși” Petrila 200 

2 Ana Angelica Grădinița cu Program Prelungit ”Floare de Colț” Brad 200 

3 Bedea Titiana Liceul Teoretic ”Teglas Gabor” Deva 200 

4 Borodi Ioana Centrul de Pedagogie Curativă Simeria 200 

5 Cazan Florica Școala Gimnazială ”Ion Buteanu” Buceș 200 

6 Coptil Ioana Colegiul Național Pedagogic ”Regina Maria” Deva 200 

7 Griober Mihai Școala Gimnazială ”I.G. Duca” Petroșani 200 

8 Marton Eniko Liceul Teoretic ” Teglas Gabor” Deva 200 

9 Nicula Silviu Colegiul Tehnic ”Transilvania” Deva 200 

10 Pleșa Elena Colegiul Național ”Avram Iancu” Brad 200 

11 Romanescu Felicia Colegiul Economic ”Hermes” Petroșani 200 

12 Stanciu Diana Liceul Tehnologic ”Ovid Densușianu” Călan 200 

13 Tudor Ildiko Grădinița cu Program Prelungit nr. 2 Petroșani 200 

 
f) pentru pensionarea membrului de sindicat: 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Arcuși Constantin Colegiul Tehnic ”Dimitrie Leonida” Petroșani 500 

2 Caragea Mariana Liceul Tehnologic ”Retezat” Uricani 500 

3 Lucaci Beti Colegiul Național ”I.C. Brătianu” Hațeg 500 

4 Pătrășcoiu Vasile Liceul Tehnologic ”Retezat” Uricani 500 

 
 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Gheorghe Mărioara Liceul Teoretic ”Mircea Eliade” Lupeni 300 

2 Moga Mirela Colegiul Național ”I.C. Brătianu” Hațeg 300 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 

 

 

                SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
           JUDEŢUL HUNEDOARA 
    

 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; http: //www.siphd.ro 

 
Art. 7. Se resping cererile de acordare a ajutorului social motivat de faptul că nu se încadrează în 

prevederile Statutului S.I.P. județul Hunedoara – Regulamentul de acordare a ajutoarelor sociale 
(pensionare înainte de data de 1.09.2017), astfel:  

 Bob Elena – Colegiul Tehnic de Transport Feroviar ”Anghel Saligny” Simeria (decizie 
pensionare 2015). 

 Budăi Georgeta – Liceul Tehnologic ”Ovid Densușianu” Călan (decizie pensionare 2016); 
 Crișan Ioan - Liceul Tehnologic ”Ovid Densușianu” Călan (decizie pensionare 2013); 
 Popițiu Valerica Rodica - Colegiul Tehnic Energetic ”Dragomir Hurmuzescu” Deva (decizie 

pensionare 2015); 
 

Art. 8. Se amână cererile de acordare a ajutorului social pentru completarea documentelor: 
 Daju Mărioara – Colegiul Tehnic ”Dimitrie Leonida” Petroșani”; 
 Dogaru Florentina - Colegiul Tehnic ”Dimitrie Leonida” Petroșani”. 
 
Art. 9. Liderul zonei Vulcan a fost desemnat, prin vot secret (8 voturi pentru din 12), domnul 

profesor Tepfenhart Edmond - lider la grupa sindicală de la Școala Gimnazială nr. 6 Vulcan.  
 

 
Președinte, 

 
Paul Dragoș Rusu 

 
 

Viză de legalitate, 
Consilier juridic, 

Radu Cristiana 

 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/

